
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 2021-00440879

 
VISTO

El Expediente Electrónico 2021-00440879 por el que la Profesora Adjunta de la Cátedra de
Morfología III de la FAUD arquitecta María Marta Mariconde, solicita que se declare de interés
académico el TALLER: IDEAS DE COLOR - Acciones cromáticas en el Hábitat, y que se
otorguen créditos en la Asignatura Electiva: “Experiencias Proyectuales Alternativas”,

Y CONSIDERANDO:

Que el Taller está destinado a estudiantes de la Cátedra Morfología III del Nivel III de la Carrera
de Arquitectura.

Que es organizado por el Instituto del Color FAUD UNC en articulación con la Cátedra de
Morfología III, y el Ministerio de Promoción del Empleo y la Economía Familiar de la Provincia
de Córdoba, en el marco del Convenio específico y Anexo firmado entre el Instituto del Color y
el Ministerio el 14 de julio de 2021, para trabajar con propuestas cromáticas en 31 viviendas
sociales de Barrio San Javier, Córdoba.

Que los objetivos son: reforzar el vínculo entre la carrera de Arquitectura y la Provincia, desde el
Ministerio de Promoción del Empleo y la Economía Familiar, configurando un ámbito de
participación y transferencia que contribuya a la formación de los/as futuros/as profesionales de
la arquitectura en lo relacionado a la comprensión holística de su actuación profesional a escala
urbana, formar recursos humanos orientados hacia las necesidades propias de las comunidades
locales, estimular el interés y la motivación de los/as estudiantes de la cátedra de Morfología III,
mediante una práctica de transferencia de contenidos acerca del Color urbano, a través de una
propuesta de Ideas de color en una situación urbana real, generar estrategias pedagógicas
externas a las aúlicas, implicando aprendizajes significativos en los/as estudiantes de la
asignatura Morfología III, abrir a futuro nuevos caminos de colaboración para el desarrollo de
más y mayores actividades de extensión que refuercen los vínculos entre la Provincia, el
Ministerio y la Facultad.

Que la Secretaría Académica considera que la propuesta reúne las condiciones y factibilidad para
ser declarada de interés, con equivalencia para la Asignatura Electiva Experiencias Proyectuales
Alternativas. 



Que la Comisión de Enseñanza ha emitido un Despacho al respecto.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Declarar de Interés Académico el TALLER: IDEAS DE COLOR - Acciones
cromáticas en el Hábitat, organizado por el Instituto del Color FAUD UNC en articulación con
la Cátedra de Morfología III y el Ministerio de Promoción del Empleo y la Economía Familiar
de la Provincia de Córdoba, y desarrollado los días 27, 28 y 30 de agosto, y 13 y 20 de setiembre
de 2021. 

ARTÍCULO 2º: Otorgar 25 horas crédito para equivalencia en la Asignatura Electiva
“Experiencias Proyectuales Alternativas”.

ARTÍCULO 3º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría Académica,
Área Enseñanza, notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE SETIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.


	numero_documento: RHCD-2021-77-E-UNC-DEC#FAUD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 27 de Septiembre de 2021
		2021-09-24T10:23:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-27T13:20:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-27T13:20:53-0300
	GDE UNC




